
ARICA 

.1 1r-oeR7;4(524  
„jecrA \  

PERSONALIDAD JURIDICA 
76-1990 

rma el Responsable 

Fecha, Mica Diciembre/22/2023. 

Municipalidad de Arica 

Dirección de Control 

RENDICION DE CUENTAS 

NOMBRE INSTITUCIÓN JUNTA DE VECINOS N'17 LIBERTAD 

RUT 65.029.644-3 

NOMBRE RESPONSABLE ALIRO ANTONIO ROJAS DUBÓ 

CORREO O FONO CONTACTO 56941882255 

CUENTA ASIGNADA 

N' DECRETO ALCALDICIO 6748/2023 

N° DECRETO DE PAGO 4150/2023 

FECHA INICIO EJECUCION NOVIEMBRE 

FECHA TERMINO EJECUCION DICIEMBRE 

MONTO ASIGNADO $ 3.500.000 

MONTO RENDIDO $ 3.500.000 

REINTEGRO $0 

SALDO PENDIENTE $ O 

OBJETIVO DEL GASTO O NOMBRE DEL 

PROGRAMA 
SUBVENCION PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 2023 

DETALLE DE RENDICION 

NOMBRE ITEM OASIGNACIÓN PRESUPUESTARIO: PROYECTO DE INGENIERIA DE 1 PASAJE -ESTACIONAMIENTO VECINAL 

CUENTA N°:1071224950 215.24.01.004.079 

MONTO POR ITEM ASIGNADO: $ 3.500.000 

N° 
N° Boleta 

/Factura 
Fecha Proveedor Rut Proveedor Detalle Valor 

1 

1 

Nrell 22/12/23 
Infracivil 
Preyectes 
Limitada 

77.97.033-K 7 
PROYECTO DE INGENIERIA 

JUNTA DE VECINOS N°17 

LIBERTAD 

$ 3.500.000 

SUBTOTAL $ 3.500.000 

TOTAL 	$ 3.500.000 



zs` 
OTORGA SUBVENCIÓN MUNICIPAL 2023, POR LA 
SUMA DE $3.500.000.- A LA JUNTA VECINAL 
LIBERTAD. 

  

 

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

DECRETO ALCALDICIO N° 6748 /2023.-

ARICA, 12 DE JULIO DEL 2023.- 

VISTOS: 

La Constitución Política de la República de Chile, en especial los artículos 118 y siguientes; la Ley N°18.575 

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; la Ley N°19.880, Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen 

los actos de los Órganos de la Administración del Estado; el Decreto N°58, de 1997 del Ministerio del Interior 

que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°19.418, sobre Juntas de Vecinos y demás 
Organizaciones Comunitarias; la Ordenanza Municipal N°04, de 2017 sobre Subvenciones Municipales y sus 

modificaciones; el Formulario de Postulación F-2.A, Formulario de Proyecto o Programa F-2.8, Certificado 

de Directorio de Personal Jurídica sin fines de lucro emitido por el Servicio de Registro Civil e Identificación 
de fecha 29 de marzo de 2023, Certificado de Inscripción en el Registro de Personas Jurídicas Receptoras 
de Fondos Públicos emitido por el Ministerio de Hacienda, Estatutos sociales y demás documentos 
presentados por la Junta Vecinal Libertad, para postular a Subvención Municipal; el "Informe Final de 
Admisibilidad Proceso Subvenciones 2023", de fecha 02 de junio de 2023, del Secretario Comunal de 
Planificación; el "Informe de la Comisión Técnica a proceso de postulación a Subvención Municipal 
Extraordinaria año 2023", suscrito por la Secretaria Comunal de Planificación; el Acuerdo N°184, adoptado 

en Sesión Ordinaria N°17, de fecha 13 de junio de 2023 del H. Concejo Municipal y Ordinario N° 787, de 
fecha 11 de julio de 2023 de la Secretaría Comunal de Planificación. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, la JUNTA DE VECINOS LIBERTAD, RUT. N° 65.029.644-3, persona jurídica sin fines de lucro, 
inscrita bajo el de fecha 26/01/1990, representado por don ALIRO ANTONIO ROJAS DUBÓ, 

R.U.N. N  postuló al proceso de Subvencione Municipal Extraordinaria año 2023. 

brQue, la mencionada entidad postuló con fecha 15 de mayo de 2023, el proyecto denominado "Proyecto 
de Ingeniería para postular al Programa de Pavimentos Participativos 33 Llamado desde la Junta de 

Vecinos Libertad", cuyos objetivos específicos y actividades son: Mejorar Estacionamiento de nuestro 
Sector, que lleva años sin arreglos, provocando problemas con polvo en suspensión; Mejorar la 

accesibilidad de caminata de todos los vecinos y Mejorar la Calidad de Vida de todos nuestros residentes. 

Conforme con las actividades proyectadas, la entidad solicitó un monto total de $3.500.000.-
distribuidos de la siguiente forma: 

ITEM DETALLE VALOR 

Otros (especificar): 
Proyecto ingeniería para 

estacionamiento vecinal. 
$3.500.000.- 

TOTAL $3.500.000.- 

c) Que, respecto a la forma en que la organización postulante colaborará en el cumplimiento de las 
funciones municipales, la Junta de Vecinos Libertad, señala - en el Formulario de Postulación F-2.A- que 
"AYUDAR A MEJORAR NUES 	I RO ENTORNO, PONER TODA NUESTRA DISPOSICION PARA QUE EL 

-1- 



t. 

PROCESO RESULTE EXITOSO Y ASI TENER UNA MEJOR CALIDAD DE VIDA DE NUE5i 	RO BARRIO', 
finalidad que se encuentra acorde al objeto señalado en el artículo 2° de los Estatutos de la Organización 
y a la función municipal establecida en el artículo 4°, letra f) de la Ley N°18.695 sobre "La urbanización 
y la vialidad urbana y rural" y la letra I) de la Ley N°18.695 sobre "El desarrollo de actividades de 
interés común en el ámbito local', ajustándose así a lo dispuesto en el artículo 5°, letra g) de la misma 

ley. 

d) Que, conforme con lo dispuesto en el artículo 12° de la Ordenanza Municipal N°04, de 2017 sobre 
Subvenciones Municipales, modificada por la Ordenanza Municipal N°02, de 2018, en adelante 

"Ordenanza de Subvenciones Municipales", la Secretaría Comunal de Planificación procedió al examen 
de admisibilidad de 37 proyectos postulados por las organizaciones sin fines de lucro, cuyo resultado 
se contiene en el documento denominado "INFORME FINAL DE ADMISIBILIDAD PROCESO 

SUBVENCION MUNICIPAL EXTRAORDINARIA 2023", de fecha 02 de junio de 2023, declarándose 
admisibles 28 iniciativas, entre ellas, la correspondiente a la Junta de Vecinos Libertad , en el Folio 

N°21. 

e) Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13° de la precitada Ordenanza, la Comisión Evaluadora 

Técnica compuesta por el funcionario, don Mauricio Albanés Gómez, en representación de SECPLAN; el 

funcionario don Chauming Hip Velásquez, en representación de Administración Municipal; en 
representación Dirección de Control, don Oscar Cortés; el funcionario don Paolo Yévenes Arévalo, 

Director Desarrollo Comunitario y los funcionarios del Departamento de Presupuesto y Subvenciones, 
de SECPLAN, don Miguel Ortega Frías y don Isaías Vásquez Orrego, quienes procedieron al Análisis de 

Viabilidad al proyecto postulado, considerando los siguientes factores: que, el proyecto beneficie en 
forma directa a las personas objeto de atención de la institución; que, el proyecto se relaciona con los 
objetivos estatutarios de la entidad postulante; que, el proyecto beneficie a los vecinos de la comuna 

de Arica, según cobertura de beneficiarios y su nivel socio-económico; que, la entidad atenderá a los 
beneficiarios detectados por el municipio, y que, la entidad postulante cuente con otras fuentes de 
financiamiento. Como resultado de la evaluación, la Comisión Evaluadora Técnica estimó VIABLE el 

proyecto presentado por la Junta de Vecinos Libertad, según se extrae del "INFORME DE COMISIÓN 

TÉCNICA A PROCESO DE POSTULACIÓN A SUBVENCIÓN MUNICIPAL EXTRAORDINARIA AÑO 2023", 
suscrito por la Secretaría Comunal de Planificación. 

f) Que, de acuerdo con el resultado del análisis de viabilidad y conforme con lo preceptuado en el artículo 
14° de la Ordenanza de Subvenciones Municipales, la Comisión Evaluadora Técnica categorizó los 
proyectos considerados viables, según da cuenta el "INFORME DE COMISIÓN TÉCNICA A PROCESO DE 

POSTULACIÓN A SUBVENCIÓN MUNICIPAL EXTRAORDINARIA AÑO 2023", ubicándose entre ellos, el 

proyecto de la Junta de Vecinos Libertad, que se clasificó en el Grupo 1 (financiamiento desde 71% 
hasta el 100%) y se propuso financiar el 100% del monto solicitado, esto es, $3.500.000.- (tres 
millones quinientos mil pesos), según el siguiente detalle: 

ITEM DETALLE VALOR 

Otros (especificar): 
Proyecto ingeniería 1 pasaje para 
estacionamiento vecinal. 

$3.500.000.- 

TOTAL $3.500.000.- 

g) Que, conforme con el proceso de evaluación de las postulaciones, se presenta la propuesta de 
financiamiento al Honorable Concejo Municipal en la Sesión Ordinaria N°17, llevada a cabo el día 13 de 

junio de 2023, otorgándose mediante Acuerdo N°184/2023 por la unanimidad de los asistentes a sesión, 
aprobándose las Subvenciones Municipales Extraordinarias Año 2023 según Nómina adjunta, el 

proyecto de la Junta de Vecinos Libertad, por la suma total de $3.500.000.- 

h) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico; 

-5- 



GALLEGUILLOS 
MUNICIPAL ifGER/JU /CCG/fsh.- 

(FDO.) SR. GERARDO ESPINDOLA ROJAS, ALCALDE DE ARICA Y CARLOS 	LO GALLEGUILLOS, 
SECRETARIO MUNICIPAL. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

• 
DECRETO: 

1. OTORGASE Subvención Municipal Extraordinaria año 2023, a la JUNTA DE VECINOS LIBERTAD, 

R.U.T. N° 65.029.644-3, representado por don ALIRO ANTONIO ROJAS DUBÓ, R.U.N. N° 
 conforme con la evaluación descrita en los considerandos del presente decreto, por el 

monto de $3.500.000.- (tres millones quinientos mil pesos), el que se destinará al financiamiento 

de los siguientes ítems: 

ITEM DETALLE VALOR 

Otros (especificar): 
Proyecto ingeniería para pasaje para estacionamiento 

vecinal. 
$3.500.000.- 

TOTAL $3.500.000.- 

2. El monto de la subvención se pagará a la entidad beneficiada de conformidad a la disponibilidad 

financiera de la I. Municipalidad de Adca, y se transferirá -en una cuota- a la cuenta bancaria de la 

organización: chequera electrónica N°1071224950 del Banco Estado, una vez que se de cumplimiento 
a lo dispuesto en los artículos 19° y 21° de la Ordenanza de Subvenciones Municipales. 

3. La Organización beneficiada deberá rendir cuenta documentada y detallada de los gastos efectuados 

con cargos a la subvención otorgada, de conformidad con lo dispuesto en el Título VI de la Ordenanza 
de Subvenciones Municipales. 

4. La Asesoría Jurídica procederá a redactar el convenio respectivo, de conformidad con lo dispuesto en 

los artículos 27 del Decreto N°58, de 1997 del Ministerio del Interior que fijó el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N°19.418, sobre Juntas de Vecinos y demás Organizaciones 

Comunitarias, y 21° de la Ordenanza de Subvenciones Municipales. 

5. IMPÚTESE el gasto a la cuenta Junta de Vecinos Libertad. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, la Dirección de 
Control, la Asesoría Jurídica, la Unidad de Gestión dependiente de Secretaría Comunal de Planificación 
y la Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

C.c.: Alcaldía; Dirección de Control; Dirección de Administración y Finanzas; Asesoría 
Comunal de Planificación; Unidad de Gestión — SECPLAN, y Archivo. - 

Archives Junta Vecinal Nre 17 Libertad. 

Jurídica; Secretaría 

-6- 



Serie CHEQUE 
DAS 

037-0008-877 

00004472977-0066680 	
$ 3 5 

Ilustre Municipalidad de Anca 
Adm. Fdos. Municipales maca  

0 0 0 0 0** 

2 9 1 1 2 0 2 

Ciudad 	dd mm a a 

PAGUESE 
/JUNTA DE VECINOS LIBERTAD, U . V . N°17 

TRES MILLONES QUINIENTOS L¡ 
LA SUMA DE 

al Santander 
BANCO SANTANDER CHILE 

21 DE MAYO 
ARICA 

(1:37titittilaffilibtailtilt:11:7211177101. 

WI 
1) 
,01̀  

Zb 	 17 
93 

TESORER 

Sucursal 	Sucursal N' 010 Arica 
CUENTAS CORRIENTES 

Comprobante Depósito Documentos 

20/12/2023 	10:31:38 Terminal:0106 
Cajero 	:mgriwBj8fg3 
Cuenta 	:01071224950 
Tipo Documento:Doctos. OBMP 
Ctd.Documentos:001 
Rut Dep. :
Monto 	 $3.500.000,00 
Titular : JUNTA DE VECINOS LIBERTAD DE 

CS 	 648F3392 

Este depósito queda sujeto a las condiciones generales 

fijadas por el Banco para las cuentas corrientes 

bancarias. 

CONSULTAS AL 600 200 7000 
Visitenos en www.bancoestado.c1 

Infórmese sobre la garantía estatal de los depósitos en 

su Banco o en Clif 

COPIA CLIENTE 



R J,r DMA 
PRESIDENTE 

lut:

""1.014  
,lecm7.1\  

ERSONALIDAD JURID1CA 
76 • 1890 

lA CULIPICHUN F 

IN EN O CIVIL. 

JUNTA VECINAL NI.* 17 LIBERTAD. 

ec.Areh. 
Buce Estade-Ariea. 

CERTIFICADO SIMPLE 

Que sea fecha,Diciembre 22 de 2023,s• la haee eatrega a de*: 

FREDDY PALMA CULIPICHUN (INGENIERA CIVIL):PROGRAMA De Pavimentacila 

Partieipative;Preyecte ESTACIukuhEIEnTU ILIBERTADillamade 1\41.'33 del 

2023,Auspieia4e per la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DI ARICA,y Aseserat4 

per u.a Equipe Tecaica de la Btt. 

Per les Servicies Prestados ce le hace entrega de tres millones 

quiaieates mil peses (113b5004t00),Pera mayar eenstaaeia de todo 

este este Digas de !Suelta F4;firmam este sertificade:15 • Estad> 

BancoEstado 
Sucursal 	Sucursal N°  010 Arica 

Comprobante de Giro 
Chequera Electrónica 

22/12/2023 	09:11:22 Terminal:010 
Cajero 	: cmiwlEoEmv 
Cuenta : 
Rut Giradorl :
Rut Girador2 :
Monto 	: 	$3.500.000,00 
Titular : JUNTA DE VECINOS LIBERTAD DE 

CS 
	

214824 

COPIA CLIENTE 



- ARICA 

Fecha Emision: 22 de Diciembre del 2023 

1NFRACIVIL PROYECTOS 
LIMITADA 
Giro: ACTIVIDADES DE ARQUITECTURA E 

INGENIERIA Y OTRAS ACTIVIDADES TECNICAS 

BAQUEDANO 731 OF 707 EDIF EMELARI- ARICA 

eMail : fpalmaingcivil@gmail.com  Telefono 

TIPO DE VENTA: DEL GIRO 

Descripcion 

JV Libertad 
Estudio de Ingeniería proyectos de pavimentación. 
Sector Junta de vecinos Libertad. 

Forma de Pago:Contado 

Timbre Electrónico SII 

Res.99 de 2014 Verifique documento: www.sii.c1 

Valor 

3.500.000 3.500.000 

IMPUESTO ADICIONAL 

EXENTO 

TOTAL 

$ 	O 

$ 	3.500.000 

$ 	3.500.000 

1 GL 

Cantidad Codigo 

R.U.T.:77.797.033- K 

FACTURA NO AFECTA O 
EXENTA ELECTRONICA 

Nº11 

SEÑOR(ES). JUNTA DE VECINOSLIBERTAD DELA UNIDAD VECINAL 17 

R.U.T,: 	65.029.644- 3 

GIRO: 	ACTIVIDADES DE OTRAS ASOCIACIONES N.C.P. 

DIRECCION: CARLOS PEZOA VELIZ 1350 LIBERTAD 

COMUNA ARICA 	 CIUDAD: ARICA 

CONTACTO: 

TIPO DE DEL GIRO 
COMPRA: 

Arehives:Juata Veeiaal are 17 Libertad. 



OFICIO ELECTRÓNICO 

ORD. N° : 919 
ANT. 	 Programa de Pavimentación 

Participativa (PPP), 33' Llamado, Región 
Arica y Parinacota. - Carta de fecha 
15.09.2023 en que realiza ingreso de 
proyectos. 

MAT. 	: Se 	aprueban 	Proyectos 	de 
Pavimentación, asociados al 33' Llamado 
de Pavimentación Participativa, comuna 
de Arica, según indica. 

ADJ. 

~bid» elan fecha;04/Dic/23 

Anca, 30 noviembre 2023 

FREDDY PALMA CULIPICHUN 
INGENIERO CIVIL PROYECTISTA 

DE 
	

GLADYS ACUÑA ROSALES 
DIRECTORA SERVIU REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA 

Junto con saludarle cordialmente a través del presente comunicamos a usted que hemos 
recepcionado su carta citada en el antecedente, mediante la cual solicita revisión y posterior 

aprobación de los proyectos del Programa de Pavimentación Participativa. Los proyectos han 
sido revisados bajo los procedimientos vigentes y cumplen con las exigencias planteadas en el 
Código de Normas y Especificaciones Técnicas de Obras de Pavimentación v. 2018. 

En ese sentido, informo a Usted que los proyectos cumplen con los requisitos mínimos,  y  se 
procede a aprobar y numerar lo siguiente: 

N° de 
Registro 

Tipo de 
Vía 	Nombre 

Tramo Fecha de 
Aprobación 

Comuna 

Desde Hasta 

052-23 
Diego 

Calle 
Portales 

Pedro de 
Orla 

Diego Dublé 
Urrutia 

29-11-2023 Arica 

053-23 
Mateo de 

Calle 	 Toro y 
Zambrano 

Las Acacias 
Juan Martínez 

de Rozas 
29-11-2023 Mica 

054-23 Pasaje 
Juan 

Martínez de 
Rozas 

Mateo de 
Toro y 

Zambrano 
Esteban Ríos 29-11-2023 Arica 

055-23 
Juan 

Calle 	i 	Martínez de 
Rozas 

Mateo de 
Toro y 

Zambrano 
Loa 29-11-2023 Arica 

056-23 Pasaje 	Floripondio 
Juan 

Martínez de 
Rozas 

Los Ciruelos 29-11-2023 
* 

Arica 

057-23 Pasaje 	Los Ciruelos Esteban Rios Loa 29-11-2023 Arica 



058-23 Pasaje Yumbel 	
1 	Francisco

Renato 
Bilbao 

Rocca 29-11-2023 Arica 

059-23 Pasaje 
Baldomero 

Lillo 	
Codpa Tucapel 29-11-2023 Arica 

060-23 Pasaje Goya Mataveri Pablo Picasso 29-11-2023 Arica 

061-23 Pasaje Sierra Gorda 
Bernardino 

Guerra 
Goya 29-11-2023 Arica 

062-23 Pasaje Matilla Goya 

Alcalde 

Edmundo 

Flores 

29-11-2023 Arica 

063-23 Pasaje Huara Goya Calama 29-11-2023 	, Arica 

064-23 Pasaje Colina 
Bernardino 

Guerra 
Goya 29-11-2023 Arica 

065-23 Pasaje 
Comandante 

Ortiz 

Comandante 
Robles 

La Concepción 29-11-2023 Arica 

066-23 Pasaje 
Soldado 

José Agustín 

Comandante 

Ortiz 

Exequiel 

Fuentes 
29-11-2023 Arica 

067-23 Pasaje 

Soldado 

Tránsito 

Sánchez 

Comandante 

Ortiz 

Exequiel 

Fuentes 
29-11-2023 Arica 

068-23 Pasaje Cannes Ginebra Santiago Arata 29-11-2023 Arica 

069-23 Pasaje Córcega Cannes Mentón 29-11-2023 Arica 

070-23 Pasaje Los Plátanos Avda.Avda. 
Tucapel 

Libertad 29-11-2023 Anca 

071-23 Pasaje Lauca Avda.Avda. 
Tucapel 

Libertad 29-11-2023 Arica 

072-23 Pasaje 
Enrique 

Gutiérrez 

Avda. 
Linderos 

Avda. 
Robinson 

Rojas Oriente 

29-11-2023 Arica 

073-23 Pasaje 
Francisco 

Urzúa 

Juan de Dios 

Flores 

Buena 

Esperanza 
29-11-2023 Arica 

074-23 Pasaje 
Carlos 

Witting 
Rodeliilo Carrillos 29-112023 Anca 

075-23 Pasaje Rodelillo 
Carlos 
Witting 

Pudahuel 29-11-2023 Arica 

076-23 Pasaje Chamonate 
Carlos 
Witting 

Pudahuel 29-11-2023 Arica 

077-23 Pasaje 

Capitán 

Pedro 

Onofre 

Capitán José 

Menandro 

Urrutia 

Carrillos 29-11-2023 Arica 

078-23 Pasaje 
Pedro 

Quintavalle 

Capitán 

Pedro 
Onofre 

Dr. Abel 

Garibaldi 
29-11-2023 Arica 

079-23 Pasaje 
Pedro 

Quintavalle 
Pasaje Sin 

, 	Salida 
Pasaje Sin 

Salida 
29-11-2023 Arica 

080-23 Pasaje 
Aguas 

Calientes 
Chapiquiña Codpa 29-11-2023 Arica 

Sin otro particular, 



Saluda atentamente a Ud. 

GLADYS CRISTINA ACUÑA ROSALES 
DIRECTORA SERVIU REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA 

FSV/GCD/MVS 

Distribución 

- DESTINATARIO AV. GENERAL VELASQUEZ 1109 LOCAL 15 OF. 2 CITY CENTER 
FPALMA.ING.CIVIL@GMAIL.COM  
- DEPTO. TÉCNICO 
- OF. PARTES 

-Archives Instituciones. 

Y EX TRABAJADORES s.\\ 
ir  EMPRESA PESQUERA * 

EPERVA AFMA 	/ 

PERSONERiA 

No. 1458 2001 

.Este documento ha sido firmado electrónicamente do acuoreroTi ta tey N• 19.799  
1Para verificar la Integrktad y autenticidad de este documento utilice tos siguientes 
timbre y folio de verificación: Folio: 919 Timbre: UONFEUCUBLYUL.3 En, 
• http:tivdoc.mInvu.ci  

o ¡Firmado por diedys Cateaba Acuda Rosados 9,4r/firman 3041-2023 11:23,57 

4 
• .trz:1 j.  

• .1. 	• !t'o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10



